Avenida Beira Mar, nº 11.000, Balneário Meu Recanto – Ilha Comprida/SP - CEP: 11925-000 -(13) 3842-7000
www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

CONTRATO Nº177/2016

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA E A EMPRESA
CONSTRUTORA MEGAMAR LTDA – ME.

Pelo presente contrato, de um lado, o MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF
no 64.037.872/0001-07, sediada na Av. Beira Mar, no 11.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha
Comprida, Estado de São Paulo, representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Senhor DÉCIO JOSÉ
VENTURA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA MEGAMAR LTDA –
ME, com sede á Ruas Bermudas, n° 520 Balneário Monte Carlo Município de Ilha Comprida Estado de São Paulo
CNPJ nº 07.573.825/0001-44, neste ato representada, Kelly Fernanda da Costa Siqueira brasileira, solteira, RG:
48.085.833-38, CPF: 403.468.008-38, residente e domiciliada á Rua Major Rebello, n° 610 Centro Iguape Estado
de São Paulo, formalizam entre si o presente ajuste, que visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, DE UM TRATOR DE ESTEIRA, INCLUINDO OPERADOR, PARA A
MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, em conformidade com os termos e
condições do Termo de Referência, descrita na cláusula primeira deste Termo de Contrato, em razão do
Processo n.º 170/2016, Carta Convite n.º 044/2016, já homologado e adjudicado, e na conformidade das
cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 A CONTRATADA, por força do presente ajuste, se obriga a executar, à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DESTINADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, DE UM TRATOR DE ESTEIRA, INCLUINDO OPERADOR,
PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, conforme especificação do
Anexo I do Edital.

1.1.2- DESCRIÇÃO E QUANTIDADES NECESSARIAS, conforme Termo de Referencia - Anexo I do Instrumento
Convocatório.
1.2- Considera-se parte integrante do presente contrato, os seguintes documentos:
1.2.1 –Processo Administrativo nº170/2016
1.2.2- Edital do CONVITE nº. 44/2016 e seus Anexos;
1.2.3- Proposta apresentada pela CONTRATADA;
1.2.4- Ata da sessão do CONVITE nº. 44/2016;

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

2.1 - A realização dos serviços do ANEXO I do Edital e da Cláusula Primeira deste Termo de Contrato, somente
será efetuada, de acordo com as necessidades do Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Urbano -
Divisão De Transito, após a prévia, autorização requisitória, por escrito e com o autorizo do Diretor ou
responsável indicado para este fim.

2.2 - Deverão ser observadas todas as condições e exigências referidas no Anexo I do Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE SUBSTITUIÇÃO DOS PRODUTOS E OU SERVIÇOS

3.1 - O objeto da presente licitação será recebido:

3.1.1 - Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;

3.1.2 - Definitivamente, após a verificação da qualidade do mesmo, em consonância com as especificações
técnicas e proposta da empresa licitante vencedora, conseqüente aceitação.

3.3 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

Avenida Beira Mar, nº 11.000, Balneário Meu Recanto – Ilha Comprida/SP - CEP: 11925-000 -(13) 3842-7000
www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

a) Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou
rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b) Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a
contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) Na hipótese de complementação, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com a indicação do
Contratante, imediatamente, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1 - Importa o presente contrato no valor global estimado de R$ 77.000,00 (Setenta e sete mil reais), conforme
proposta da contratada, sendo o valor da hora em R$ 233,33 (duzentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos).no total de 330 horas.

4.2 – No que nos preços dispostos acima, encontram - se incluídos, além do lucro, todos os custos diretos e
indiretos, bem como quaisquer outras despesas, inclusive as relativas ao pagamento do pessoal, utilização de
veículos, materiais, equipamentos, combustível, impostos, tributos de qualquer natureza seguros e todas as
despesas diretas ou indiretas, relacionadas com a execução dos serviços objeto deste Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO E REAJUSTES

5.1 – O CONTRATADO poderá protocolizar a nota fiscal, ou fatura antes do recebimento e conferência da
medição, como ―de acordo‖ por parte da fiscalização exercida pelo Departamento de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano - Divisão De Transito do Órgão Licitante. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela Licitante
Vencedora, deverá ser entregue ao Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Urbano - Divisão De
Transito, para o seu ateste, de acordo com a medição apresentada.

5.2 - O pagamento ocorrerá mensalmente, mediante apresentação da fatura correspondentes aos serviços
prestados, e seguirá o Cronograma de Desembolso estabelecido pelo CONTRATANTE; desde que a referida
fatura, devidamente atestada.

5.3 - O pagamento será efetuado através de crédito em conta corrente da CONTRATADA, informada junto com a
documentação de sua proposta.

5.4 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA e seu vencimento
ocorrerá obedecendo ao cronograma acima citado.

5.5 - A CONTRATADA deverá comprovar a sua regularidade fiscal, anexando juntamente com a Nota Fiscal,
Certidão conjunta negativa de débitos ou positiva com efeito de negativa, relativa a tributos federais e dívida
ativa da União; Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e a Certidão de regularidade perante a Justiça
do Trabalho, pela apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Certidão Positiva com
efeito de Negativa, atualizadas até a data da emissão da nota fiscal do mês de sua competência, A ausência dos
documentos atualizados ensejará a suspensão dos pagamentos a que a contratada tenha ou venha a ter direito,
até que seja normalizada a situação de regularidade havida na fase de habilitação;

5.6 - Caso o dia do pagamento coincida com sábados, domingos, feriados, ou pontos facultativos, o mesmo será
efetuado no primeiro dia útil subseqüente sem qualquer incidência de correção monetária.

5.7 - O pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, após o fechamento mensal do serviço
empenhado, com a apresentação da respectiva nota fiscal vistada/atestada pelo responsável indicado para este
fim pelo Município acompanhado do relatório mensal.

5.8 - Município não efetuará pagamento através de cobrança bancária; os pagamentos serão efetuados nas
modalidades “ordem de pagamento bancária”, “Correios” ou “duplicata em carteira”.

Avenida Beira Mar, nº 11.000, Balneário Meu Recanto – Ilha Comprida/SP - CEP: 11925-000 -(13) 3842-7000
www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

5.9 - Na ocorrência de suspensão de pagamento aqui prevista, a contratada não fará juz a nenhum tipo de
atualização monetária e, na ocorrência de bloqueio na realização do serviço motivado pela falta dos
pagamentos, incorrerá nas sanções previstas nos itens acima desta cláusula 5 deste contrato.

5.10 - Na ocorrência do bloqueio, e conseqüente atraso no(s) pagamento(s), não haverá quaisquer atualizações
do valor devido, e no caso de bloqueio no fornecimento incorrerá a CONTRATADA nas sanções cabíveis.

5.11 - Em eventuais atrasos no pagamento, quando por culpa exclusiva do Município, o valor devido será
atualizado, da data do vencimento à do efetivo pagamento, pela variação percentual do IPCA Esp. IBGE – Índice
de Preços ao Consumidor Amplo Especial – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, ou outro índice que
venha substituí-lo.

CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE

6.1 - Em havendo prorrogação contratual, o valor poderá ser reajustado com base na inflação apurada no
período, tomando-se por base o IPCA-IBGE ou outro índice oficial que venha substituí-lo, ficando desde já
estabelecido que tal reajuste somente será devido a cada período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E  DA PRORROGAÇÃO

7.1 - O presente contrato permanecerá vigente pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura.

7.2 - A CONTRATADA se obriga a dar início aos serviços objeto deste CONTRATO, imediatamente após a
assinatura do contrato, conforme solicitação e fiscalização pelo Departamento de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano - Divisão De Transito do Órgão Licitante.

7.3 - Para a execução dos serviços contratados, a CONTRATADA deverá disponibilizar profissionais habilitados,
que garantam a exatidão e a qualidade dos serviços realizados, sob pena da aplicação das sanções contratuais
previstas, pelo não cumprimento, ou cumprimento irregular das cláusulas contratuais.

7.4 - O contrato resultante do presente procedimento licitatório, poderá ter sua vigência prorrogada, nos casos
de alteração e/ou acréscimo do objeto contratado, caso fortuito ou força maior, devidamente comprovada e
justificada, atendendo ao interesse da Administração Municipal, e respeitadas as regras impostas pelo art. 57,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

7.5 - 5.2 Em razão das limitações impostas, pelo art. 42, da Lei nº. 101/2000, para final de mandato eletivo, a
vigência da ata ficará limitada até 31/12/2016, ficando a critério do chefe do executivo municipal eleito para o
próximo mandato, o interesse na continuidade do fornecimento do presente CONTRATO, sendo necessário para
tanto um acordo entre as partes através da assinatura de um Termo de Ajuste e Concordância mantidas as
demais cláusulas e condições contratuais..

CLÁUSULA OITAVA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 - As despesas decorrentes do presente Termo de Contrato correrão por conta das seguintes dotações
orçamentárias vigentes no orçamento da CONTRATANTE para o exercício de 2016.

DEPARTAMENTO DE PROJETOS, OBRAS E SERVICOS 02.03 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM
02.03.02 MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS – 15.452.0006.2016 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA CATEGORIA ELEMENTO - 3.3.90.39 FONTE DE RECURSOS – 1 - CÓD.DE APLICAÇÃO – 110.000 -
FICHA ORÇAMENTÁRIA Nº 29

CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES

9.1 - São responsabilidades da CONTRATADA:

9.1.1 - o cumprimento dos prazos de entrega, nas datas, condições e locais definidos, nas quantidades,
acrescidas se necessário;

Avenida Beira Mar, nº 11.000, Balneário Meu Recanto – Ilha Comprida/SP - CEP: 11925-000 -(13) 3842-7000
www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

9.1.2 - durante toda vigência contratual, ser a responsável pela qualidade dos produtos e serviços entregues;

9.1.3 – o fiel cumprimento de todas as clausulas e condições estabelecidas no presente termo.

9.1.4 - manter as condições de habilitação.

9.2 - São responsabilidades da CONTRATANTE:

9.2.1 - manter o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Contrato, quando requerido;

9.2.2 - pagar à CONTRATADA os valores devidos, nas datas avençadas;

9.2.3 - o fiel cumprimento de todas as clausulas e condições estabelecidas no presente termo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES

10.1 - Pela inexecução total ou parcial do Termo de Contrato ao Município poderá garantida a defesa prévia,
aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

10.1.1 - advertência;

10.1.2 - multa indenizatória pecuniária de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida;

10.1.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
por prazo não superior a 02 (dois) anos.

10.1.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Publica enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade
que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos
prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 10.1.3 desta Cláusula .

10.1.5 - as sanções previstas acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa previa do
interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos:

10.1.5.1 - das sanções estabelecidas no item 10.1, subitens 10.1.1, 10.1.2 e 10.1.3, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis da intimação da CONTRATADA;

10.1.5.2 - da sanção estabelecida no item 10.1, subitem 10.1.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista,
podendo ser requerida a reabilitação 02 (dois) anos após a aplicação da pena;

10.2 - O atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86
da Lei n.º 8.666/93, sujeitará a CONTRATADA à multa de mora, calculada na proporção de 1,00% (um por cento)
ao dia, sobre o valor da obrigação não cumprida.

10.3 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto não aceito, deverá ser substituído por outro, na
especificação correta, no prazo previsto no item 3.3 deste Termo de Contrato;

10.3.1 - a não ocorrência de substituição no prazo definido, ensejará a aplicação das sanções definidas nesta
cláusula.

10.4 - As sanções previstas nos itens 10.1, 10.2, 10.3 e subitens poderão ser aplicadas cumulativamente de
acordo com circunstancias do caso concreto.

10.5 - O valor da multa será automaticamente descontado de pagamento a que a CONTRATADA tenha direito,
originário de fornecimento anterior ou futuro;

10.5.1 - não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa, atualizado, deverá ser pago
pelo inadimplente na Tesouraria Municipal, na condição “à vista”. Na ocorrência do não pagamento, o valor será
cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1 - O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido pelo Município de Ilha Comprida/SP:

Avenida Beira Mar, nº 11.000, Balneário Meu Recanto – Ilha Comprida/SP - CEP: 11925-000 -(13) 3842-7000
www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

11.1.1 - Unilateralmente, sem prévio aviso, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem
que assista à CONTRATADA qualquer direito à reclamação ou à indenização, nos casos de imperícia e/ou
negligência e naqueles previstos nos incisos I a XII do artigo 78 da Lei n.º 8.666/93;

11.1.2. Amigavelmente, conforme previsto no inciso II do artigo 79 da Lei n.º 8.666/93.

11.2 - A CONTRATADA reconhece os direitos da administração, em caso da rescisão administrativa prevista no
art.º 77 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

12.1 - Vinculam-se ao presente Termo de Contrato, independentemente de suas transcrições parciais ou totais,
o Edital de licitação respectivo e a proposta vencedora da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 - Aplicar-se-á a Lei Federal  n.º 8.666/93 e suas alterações, para o esclarecimento dos casos por ventura
omissos neste Termo de Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Será competente o Foro da Comarca de Iguape, Estado de São Paulo, para dirimir dúvidas oriundas deste
Termo de Contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado seja.

E, por estarem ambas as partes de pleno acordo com as disposições estabelecidas neste Termo de Contrato,
aceitam a cumprirem fielmente as normas legais e regulamentares, assinando o presente em 03 (três) vias de
igual efeito e teor, na presença de duas testemunhas, abaixo indicadas:

Ilha Comprida, em 16 de junho de 2016.

CONTRATANTE:

DÉCIO JOSÉ VENTURA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA:

CONSTRUTORA MEGAMAR LTDA – ME
Kelly Fernanda da Costa Siqueira

TESTEMUNHAS:

1ª ___________________________                         2ª ____________________________

VISTO E APROVADO:
ANTONIA OLIVEIRA DE SOUZA E OUTROS

PROCURADORA JURÍDICA/MIC
OAB/SP 78.725

Avenida Beira Mar, nº 11.000, Balneário Meu Recanto – Ilha Comprida/SP - CEP: 11925-000 -(13) 3842-7000
www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
CONTRATADA: CONSTRUTORA MEGAMAR LTDA – ME
CONTRATO Nº (de origem): 177/2016
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, DE UM TRATOR
DE ESTEIRA, INCLUINDO OPERADOR, PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ILHA
COMPRIDA.
ADVOGADO(S): ANTONIA OLIVEIRA DE SOUZA E OUTROS

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por
CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua
publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.
-

Ilha Comprida, em 16 de junho de 2016.

CONTRATANTE

Nome e cargo: DÉCIO JOSÉ VENTURA - PREFEITO
E-mail institucional: gabinete@ilhacomprida.sp.gov.br
E-mail pessoal: decioventura@bol.com.br
Assinatura:__________________________________________________________________

CONTRATADA

Nome e cargo: Kelly Fernanda da Costa Siqueira – Empresária
E-mail institucional: megaconstrucoes2016@gmail.com
E-mail pessoal: megaconstrucoes2016@gmail.com
Assinatura:__________________________________________________________________

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído

mailto:megaconstrucoes2016@gmail.com